REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA )

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES

Nr. Protokolit: 0400-01/74076

Data: 09.09.2024

Pér: Anétarét té Kuvendit té Komunés sé Pejés

T& nderuar anétar/e.

Né bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1, nenit 44, paragrafi 44.1, i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
nenit 28, paragrafi 1, nenit 32, paragrafi 1, i Statutit nr. 01-2020 t& Komunés s¢ Pejés dhe né
bazé t& nenit 11, paragrafi 1.3, nenit 15, i Rregullores nr.02-2021 pér Punén e Kuvendit t&

Komunés sé Pejés, mé kérkesé té& Kryetarit t& Komunés s Pejés, Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés, ju:

THERRET

Té merrni pjesé né mbledhjén e II t& jashtézakonshme pér vitin 2024, t&€ Kuvendit t& Komunés s&
Pejés. Mbledhja do t& mbahet me dt. 13.09.2024 (Premte), ora: 10:00, n€ sallén e Kuvendit t&
Komunés sé Pejés.

Vérejtje: Kuvendi i Komunés mbané té drejtén pér ta aplikuar nenin 45. paragrafin 3. té Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale nése kjo gjé shihet e nevojshme.

RENDI I DITES

1. Shqyrtimi i situatés, ecurisé dhe pengesat né realizimin e projektit BOREA.

KRYESUES I KUVENDIT

KUVENDI | KOMUNES SE PEJES A
Adresa: Rr. Hasan Prishtina
Tel: 03820043433




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA '

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

SKUPSTINA OPSTINE PEC

Br. Protokola: 0400-01/74076
Datum: 09.09.2024. godine

Za: Clanove Skupstine Opstine Peé

Postovani ¢lanovi/¢lanice,

Na osnovu ¢lana 43, stav 43.1. Zakona o Lokalnoj Samoupravi, &lana 44, stav 44.1, i Zakona o
Lokalnoj Samoupravi, ¢lana 28, stav 1, ¢lana 32, stav 1, Statuta br. 01-2020 Opstine Pe¢ i na
osnovu ¢lana 11, stav 1.3, ¢lana 15, stav 1, Pravilnika br. 02-2021 o Radu Skupstine Opétine, na
zahtev Gradonacelnika Opstine Pe¢, Predsedavajuéi Skupstine vas:

POZIVA

Da ucestvujete na II vanrednoj redovnoj sednici Skupstine Opstine Peé za 2024. Godinu.
Sednica ¢e se odrZati dana 13.09.2024 (Petak), u 10:00 ¢asova, u sali Skupstine Opstine Peg.

Napomena: Skupstina Opstine zadrZava pravo primene ¢lana 45 stav 3 Zakona o Lokalnoj Samoupravi, ako se to
smatra potrebnim.

DNEVNI RED

1. Razmatranje bezbedonosne situacije i smetnji na realizaciji Projekta BOREA.

PREDSEDAVAJUC] SKUPSTINE

h
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NGt/
KUVENDI | KOMUNES SE PESES! 050%" -
Adresa: Rr. Hasan Prishtina
Tel: 03820043433
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Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada - Government

Nr:
Daté:

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4 dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren Nr.07/2011 dhe nenit 19 té Rregullores sé Punés sé& Qeverisé
s¢ Kosovés nr. 09/2011 nenit 8, nenit 10 dhe nenit 19 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 03/L-233
pér Mbrojtjen e Natyrés, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé

Nxjery:
PROPOZIM VENDIM

PER VENIEN NEN MBROJTJE STRIKTE TE VENDBANIMIT NATYROR TE LLOJIT TE
MBROJTUR FORZICIA (Forsythia europea) “GUBAVCI” NE PK “BJESHKET E
NEMUNA”

L. Vihet nén mbrojtje Vendbanimi Natyror i Forzicia (Forsythia eiropea) né

“Gubavc” , pjesa e masivit malor né Parkun Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”,
“bazuar né Propozimin Profesional si Rezervat strikt i Natyrés “Gubavc” (kétu
e tutje Rezervati).

11. Sipérfagja e pérgjithshme e Rezervati éshté me 76.86 ha.

HI.  Pércaktohet zona e ndikimit né gjerési njéqind (100) metra nga kufiri me
qéllim té parandalimit té ndikimeve t&é démshme né rezervat.

IV.  Pérshkrimi gjeografik, vlerat fiziko-gjeografike, vlerat biologjike, harta
topografike e kufirit t& Rezervatit i cili éshté i vijézuar né Shtojcén I né
pérmasé 1: 25 000 dhe jané pjesé pérbérése e kétij Vendimi.



VL

VIL

VIIL

Né Rezervat zbatohet regjimi i mbrojtjes strikte qé nénkupton né até zoné
ndalohen veprimtarité dhe aktivitetet né vijim:

1) Shirytézimi i pyjeve dhe resurseve natyrore.

2) Prerja e drunjéve, degéve, shkurreve dhe ekzemplaréve té florés sé ulté.
3) Largimi i trungjeve mbeturiné, nxjerrja e guréve ose marrja e dheut.

4) Marrja e rréshirés, kullotja e bagétisé, grumbullimi i gjetheve, farérave,
biméve aromatike dhe mjekésore etj.

5) Qéndrimi dhe vizita né Rezervat pa lejen e organit kompetent.

6) Ndotja dhe ndryshimi i regjimit t€ ujérave né Rezervat.

7) Ndonjéra nga veprimtarit e pérmendura mund té zbatohet vetém me
qéllim t& hulumtimeve shkencore dhe até me lejen e organit kompetent.
Personi fizik dhe juridik qé ndérmerr veprime né Rezervat né kundérshtim
me kété Vendim dénohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit pér Mbrojtjen e
Natyrés gjegjésisht dispozitave t& Kodit Penal si dhe legjislacionit né fuqi.
Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi shfuqgizohet Vendimi Nr. 01- 560 dt. 23.
tetor. 1959.

Vendim hyn né fuqgi pesémbédhjeté (15) dité pas publikimit né Gazetén
Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Ju dérgohet:

1. Zévendéskryeministrave

2. Ministrave

3. Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM dhe Ministrive

4. Arkivit té Qeverisé

Isa Mustafa

Kryeministér i Kosoveés



SHTOJCA

PROPOZIMI PROFESIONAL PER VENIEN NEN MBROJTJE TE LLOJIT TE
MBROJTUR FORZICIA (Forsytlhin europea ) NE “GUBAVC” NE PK ”BJESHKE! E
NEMUNA”

1. GUBAVCI (KK Pejé) "

Gubavci gjindet né pjesén lindore té Parkut Kombétar “Bjeshkéve t& Nemuna” né
komunén e Pejés, qé shquhet me vlerat e larta t& natyrés pér shkak té pranisé t&
biodiverizteti té zonés me llojet endemike dhe endemorelikte me theks té vecanté t&
llojit t& mbrojtur Forzicia (Forsythia europaea).

Gubavci gjendet né pjesén peréndimore té Pejés duke krijuar njé pamje mjaft impozante

r1ézé Koprivnikut.
1) Pérshkrimi gjeografik
a. Pozita gjeografike

Rezervati 1 Gubavceit ndodhet brenda PK Bjeshkét e Nemuna, ku kufiri lindor i
Rezervatit éshté njéherit edhe kufiri i Parkut. Sipérfagja e Rezervatit éshté 76.86ha dhe
ka shtrirje kryesisht lindje-perendim.

b. Qasja né rezervat (rrugét-vendbanimet dhe aktivitetet tjera humane ne aférsi)
Mege kufiri lindor i rezervatit pérputhet me kufirin e parkut, qasja e drejtpérdrejté né
Park ¢shté edhe gasje né rezervat, gjendje e cila krijon disa véshtirési né mbrojtjen dhe
menaxhimin e Rezervatit né térési. Qasja mé e lehté né rezervat éshté né pjesén lindore
ku ndodhen qyteti i Pejés dhe fshatrat pér rreth, si dhe rruga Pejé-Prizren, ku distanca
mé e vogél éshté Tkm. Duke u mbéshtetur né hartén topografike (P=1:25,000, viti:1979)
népér rezervat ndodhen disa rrugé dhe shtigje malore.

¢. Pérshkrimi i vijés sé kufirit

Duke filluar nga procka Kamenica dhe né gjatési 1370m té vijés kufitare té rezervatit né
anén lindore té tij shtrihet edhe vija kufitare e Parkut, pastaj né drejtim t¢é peréndimit
kufiri pérfshiné brenda Rezervatit kuotén Velja Stena (1020m) dhe duke u pérulur né né
drejtimin jugu-perendimore kalon poshté shpatieve Tarabosh, gjegjésisht n¢ kuotén
1120m dhe arrin né pjesén e sipérme té prrockés Kamenica. Pastaj, kufiri merr drejtimin



lindoré kryesisht duke ndjekur rrjedhén ujore t& prrockés deri aty ku takohet me kufirin
e Parkut (né izohypsen 800m). Pra, né térsi perimetri i kufirit té Rezervatit té Gubavcit
8shté 4,684m dhe pérfshiné njé sipérfaqe me 76.86ha.

d. Tabela e kuotave detaje té kufirit

:Nr.R  POINT X POINT Y |28 7439436 4722610
C 1 7440637 4723187 | 29| 7439326 4722588
2 7440656 4723100 30 7439237 4722575
3 740637 4723086 31 7439196 4722545

______ 4 7440627 4723048 32 7439174 4722504
5 7440650 4723005 | 33 7439156 4722464

6 7440678 4722957 34 7439123 4722426

7 7440664 4722905 35 7439090 4722412

8 7440678 4722852 36 7439053 4722401

9 7440682 4722814 37 7438994 4722406

10 7440706 4722809 |38 7438958 4722428

11 7440730 4722799 |39 7438944 472249

12 7440729 4722761 .40 7438945 4722599

13 7440710 4722737 41 7439023 4722769

4 7440653 4722719 42 7439250 4722934

_____ 15 740609 4722691 43 7439354 4722965
l6 7440580 4722653 44 7439449 4722978
17 7440532 4722615 45 7439544 4723016
I8 7440485 4722615 46 7439587 4723071

19 7440380 4722635 | 47 7439646 4723116

20 7440261 4722660 |48 7439733 4723126

21 7440175 4722685 49 7439860 4723126

2 7440142 4722685 .50 7440004 4723126

23 7440099 4722685 .51 7440150 4723135

24 7440099 4722637 | 52 7440279 4723143

25 7439920 4722672 53 7440581 4723306

2 7439758 4722699 | 54 7440609 4723234

27 7439588 4722669 |55 7440637 4723187



2. Vlerat fiziko-gjeografike

a. Pérhérja gjeologjike-pedologjike
Né rezervat ndodhen kryesisht formacione té shkémbinjéve Serpetitine dhe seri t&
sedimenteve vulkanike (né njé zoné t& gushté né pjesén veri-lindore) ndérsa pér nga
pérbérja pedologijike zona pérbéhet térsisht nga shtrezé e cekét e dheut e cila njihet si
tokés ceket kafe né shkémbinj bazik (dinbaze dhe bazalté).

A
b. Ndértimi gjeomorfologjiko-hipsometrik
Pjesa dérrmuese e Rezervatit t& Gubavcit shtrihet né anén e djathté té luginés sé prockés
Kamenica duke u shtriré kryesisht né ekspozicionin jugoré té malit, dhe fare njé pjesé e
vogél shtrihet né ekspozicion veri-lindoré tek vendi i quajtur Kérshi. Né aspektin
hipsometrik Rezervati fillon nga pragu hipsometrik 790m dhe mbaron né 1150m me
ekuidistanc té pragut hipsometrik 360m.

c. Vecorité hidrografike-hidrogjeologjike
Pérveq prrockés Kamenica nuk ka ndonjé rrjedhé tjetér ujore né zoné apo ndonjé burim

ujoré.

d. Vecorité mikroklimatike-meteorologjike
Né zoné mbizotéron kryesisht klimé kontinentale-malore.

e. Rreziqet natyrore

Rrezikun mé t¢ madh pér pyjet paragesin fatkeqésité natyrore (era dhe bora) pér shkak
té pjerrésisé sé theksuar té terrenit dhe tokés sé cekté. Démét shfagen né formé t&
thyerjeve dhe shkuljeve (rrezimit) t& drunjve. Inseketet démtues (nénlivorsit) dhe
sémundjet (né vecanti tumori i livorés) paraqitén né ményré sporadike, dhe nuk kané
ndikim té theksuar negativ né gjendjen e kétyre pyjeve.

3. Vlerat biologjike

a. Flora dhe Vegjetacioni

Vlerat mé té réndésishme té zonés paraqgesin llojet disa endemike dhe endemorelikte me
theks té vecanté lloji Forsythia europaea. Lloje fjera interesante jané edhe llojet: Centauren
kosaninii, Fumana bonapartei etj. Sipas literatures pérmendet edhe Iloji stenoendemik
Rutbus ipecensis.

Gubavci ka peizazhe t&¢ bukura dhe mjaft interesante natyrore njé pamje mijaft

impozante rrézé Koprivnikut.



b. Fauna

Llojet mé t& réndésishme té faunés jané: ariu i murrém (Ursus arctos), shqarthi (Martes
foina), viedulla (Meles meles) etj. Nga llojet e ornitofaunés vegohen: félléza e gureve
(Alectoris gracca), péllumbi i egér (Columiba oenas), korbi (Corvus corax), qyqja (Cicculus
canorus), qykapikthi i larmé malor (Dryobates leucotos), lauresha e pyjeve (Lullula arboren)
et].

| 4. Hartat ! :
a. Harta topografike e zonés “Gubavc”

REZERVATI STRIKT
"GUBAVCI"

Legjenda
| Razareate! stiibts

i_' Tl R 7 Besthet s Reviita

G 80 180 306 430 a0
- . 1

b. Harta orto-foto e zonés “Gubavc”



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJiiS

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N& bazé té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t& Statutit t& Komunés s& Pejés 01/2020 me numér protokolli Lnr. 01-016/01-413431 i datés 30
shtator 2020, Kryetari i Komunégs, z. Gazmend Muhaxheri, m& 09.09.2024, merr k&té:

Konkluzion

I Propozohet Kuvendit Komunal ne Pejé thirrja e seancés sé& jashtézakonshme pér shqyrtimin e
situatés, ecurisé dhe pengesave pér realizimin e projektit Borea.

Konkluzioni dérgohet:
- Kryesuesit t&¢ Kuvendit Komunal n& Peje,

- Anétaréve t&¢ Kuvendit te Komunés se Pejés dhe
- Arhivés

Lnr. 400 -O‘ ‘%0%62024

Pejié, 09.09.2024

KOMUNA E PEJES




Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada - Government

Nr:
Daté:

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4 dhe 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés s¢ Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e
Pérgjegiésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren Nr.07/2011 dhe nenit 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé
s¢ Kosovés nr. 09/2011 nenit 8, nenit 10 dhe nenit 19 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 03/1-233
pér Mbrojtjen e Natyrés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen ¢ mbajtur
mé

Nxjerr:
PROPOZIM VENDIM

PER VENIEN NEN MBROJTJE STRIKTE TE VENDBANIMIT NATYROR TE LLOJIT TE
MBROJTUR FORZICIA (Forsythin erropea) “GUBAVCI” NE PK “BJESHKET E
NEMUNA"

| Vihet nén mbrojtjie Vendbanimi Natyror i Forzicia (Forsytlin ciropea) né
“Gubavc” , pjesa e masivit malor né Parkun Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”,
bazuar né Propozimin Profesional si Rezervat strikt i Natyrés “Gubavc” (kétu
e tutje Rezervati).

L. Sipérfaqja e pérgjithshme e Rezervati &éshté me 76.86 ha.

11 Pércaktohet zona e ndikimit né gjerési njéqind (100) metra nga kufiri me
qéllim té parandalimit té ndikimeve té démshme né rezervat.

IV.  Pérshkrimi gjeografik, vlerat fiziko-gjeografike, vlerat biologjike, harta
topografike e kufirit té Rezervatit i cili éshté i vijézuar né Shtojcén I né
pérmasé 1 : 25 000 dhe jané pjesé pérbérése e kétij Vendimi.



V. Né Rezervat zbatohet regjimi i mbrojtjes st.ikte gé nénkupton né até zoné

ndalohen veprimtarité dhe aktivitetet né vijim:

1) Shirytézimi i pyjeve dhe resurseve natyrore,

2) Prerja e drunjéve, degéve, shkurreve dhc ekzemplaréve té florés sé ulté,
3) Largimi i trungjeve mbeturiné, nxjerrja e guréve ose marrja e dheut.

4) Marrja e rréshirés, kullotja e bagétisé, grimbullimi i gjetheve, farérave,
biméve aromatike dhe mjekésore etj.

5) Qéndrimi dhe vizita né Rezervat pa lejer e organit kompetent.

6) Ndotja dhe ndryshimi i regjimit t& ujéras e né Rezervat.

7) Ndonjéra nga veprimtarit e pérmendura mund t& zbatohet vetém me
qéllim té hulumtimeve shkencore dhe até nie lejen e organit kompetent.

VL. Personi fizik dhe juridik qé ndérmerr veprime né Rezervat né kundérshtim
me kété Vendim dénohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit pér Mbrojtjen e
Natyrés gjegjésisht dispozitave té Kodit Penal si dhe legjislacionit né fuqi. -

VII.  Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi shfuqizc het Vendimi Nr. 01- 560 dt. 28.
tetor. 1959.

VIII.  Vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) di 3 pas publikimit né Gazetén
Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Ju dérgohet:

1. Zévendéskryeministrave

2. Ministrave

3. Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ ZKM dhe Ministrive
4. Arkivit té Qeverisé

Isa Mustafa

Kryeministér i Kosovés



SHTOJCA' 1

PROPOZIMI PROFESIONAL PER VENIEN NEN MBROJTJE TE LLOJIT TE
MBROJTUR FORZICIA (Forsythia europea ) NE “GUBAVC” NE PK “BJESHKEL K
NEMUNA”

1. GUBAVCI (KK Pejé)

Gubavci gjindet né pjesén lindore té Parkut Kombétar “Bjeshkéve t& Nemuna” né
komunén e Pejés, gé shquhet me vlerat e larta t¢ natyrés pér shkak té pranisé té
biodiverizteti t¢ zonés me llojet endemike dhe endemorelikte me theks té vecanté t&
lojit t¢ mbrojtur Forzicia (Forsytiia europaea).

Gubavci gjendet né pjesén peréndimore té Pejés duke krijuar njé pamje mjaft impozante
rrézé Koprivnikut.

1) Pérshkrimi gjeografik
a. Pozita gjeografike

Rezervati i Gubaveit ndodhet brenda PK Bjeshkét e Nemuna, ku kufiri lindor i
Rezervatit éshté njcherit edhe kufiri i Parkut. Sipérfaqja e Rezervatit éshté 76.86ha dhe

ka shtrirje kryesishi lindje-perendim.

b. Qasja né rezervat (rrugét-vendbanimet dhe aktivitetet tjera humane ne aférsi)
Mege kufiri lindor i rezervatit pérputhet me kufirin e parkut, qasja e drejtpérdrejté né
Park éshté edhe gasje né rezervat, gjendje e cila krijon disa véshtirési né mbrojtjen dhe
menaxhimin e Rezervatit né térési. Qasja mé e lehté né rezervat éshté né pjesén lindore
ku ndodhen gyteti i Pejés dhe fshatrat pér rreth, si dhe rruga Pejé-Prizren, ku distanca
mé e vogél éshté 1km, Duke u mbéshtetur né hartén topografike (P=1:25,000, viti:1979)
népér rezervat ndodhen disa rrugé dhe shtigje malore.

c. Pérshkrimi i vijés sé kufirit

Duke filluar nga procka Kamenica dhe né gjatési 1370m té vijés kufitare té rezervatit né
anén lindore té tij shtrihet edhe vija kufitare e Parkut, pastaj né drejtim t&¢ peréndimit
kufiri pérfshiné brenda Rezervatit kuotén Velja Stena (1020m) dhe duke u pérulur né né
drejtimin jugu-perendimore kalon poshté shpatieve Tarabosh, gjegjésisht né kuotén
1120m dhe arrin né pjesén e sipérme té prrockés Kamenica. Pastaj, kufiri merr drejtimin



lindoré kryesisht duke ndjekur rrjedhén ujore & prrockés deri aty ku takohet me kufirin
e Parkut (né izohypsen 800m). Pra, né térsi perimetri i kufirit t¢ Rezervatit té Gubavcit
8shté 4,684m dhe pérfshiné njé sipérfage me 76.86ha.

d. Tabela e kuotave detaje té kufirit

i Nr. R POINT X POINT.Y | 28 7439436 4722610

'- 1 7440637 4723187 ' %29 7439326 4722588
2 7440656 4723100 30 7439237 4722575
5 740637 4723086 31 7439196 4722545
1 740627 4723048 32 7439174 4722504
5 7440650 4723005 33 7439156 4722464
6 7440678 4722957 34 7439123 4722426
7 7440664 4722905 35| 7439090 4722412
§ 7440678 4722852 36| 7439053 4722401
O 7440682 4722814 37 7438994 4722406
10 7440706 4722809 38 | 7438958 4722428
Ll 7440730 4722799 39 7438944 4722496
12 7440729 4722761 40 7438945 4722599
13 7440710 4722737 41 7439023 4722769
I+ 740653 4722719 42 7439250 4722934
15 7440609 4722691 43 7439354 4722965
lo 7440580 4722653 d4 7439449 4722978
17 7440532 4722615 45 7439544 4723016
I3 7440485 4722615 46 7439587 4723071
19 7440380 4722635 47 = 7439646 4723116
20 7440261 4722660 .48 7439733 4723126
21 7440175 4722685 49 7439860 . 4723126
22 7440142 4722685 . 507 7440004 = 4723126
23 7440099 4722685 51 7440150 . 4723135
24 7440099 ' 4722637 52 7440279 4723143
25 7439920 4722672 53 7440581 4723306
26 7439758 4722699 54 7440609 4723234

27 7439588 4722669 55| 7440637 | 4723187



2. Vlerat fizik o-gjeografike

a. Pérbérja gjrologjike-pedologjike
Né rezervat 1:dodhen kryesisht formacione té8 shkémbinjéve Serpetntine dhe seri té
sedimenteve v 'kanike (né njé zond té gushté né pjesén veri-lindore) ndérsa pér nga
pérbérja pedo.ogjike zona pérbéhet térsisht nga shtrezé e cekét e dheut e cila njihet si
tokc's cekét kafe 16 shkémbinj bazik (dinbaze dhe bazalté).

“
b. Ndértimi zjeomorfologjiko-hipsometrik
Pjesa dérrmuc se e Rezervatit té Gubavcit shtrihet né anén e djathté té luginés sé€ prockés
Kamenica dul 2 u shtriré kryesisht né ekspozicionin jugoré té€ malit, dhe fare njé pjesé e
vogél shtrihe: né ekspozicion veri-lindoré tek vendi i quajtur Kérshi. N& aspektin
hipsometrik Lezervati fillon nga pragu hipsometrik 790m dhe mbaron né 1150m me
~ekuidistanc t¢ pragut hipsometrik 360m.—

¢. Vegorite hi lrografike-hidrogjeologjike
Pérveq prroc! s Kamenica nuk ka ndonjé rrjedhé tjetér ujore né zoné apo ndonjé burim

tjoré.

d. Vecorité n ikroklimatike-meteorologjike
Né zoné mbiv rtéron kryesisht klimé kontinentale-malore.

e. Rreziqet n. tyrore

Rrezikun mé 3 madh pér pyjet paraqesin fatkeqésité natyrore (era dhe bora) pér shkak
t¢ pjerrésisé & theksuar t& terrenit dhe tokés sé cekté. Démét shfagen né formé té
thyerjeve dhe shkuljeve (rrezimit) té drunjve. Inseketet démtues (nénlivorsit) dhe
sémundjet (n¢ vecanti tumori i livorés) paraqitén né ményré sporadike, dhe nuk kané
ndikim té thel suar negativ né gjendjen e kétyre pyjeve.

3. Vlerat biologjike

a. Flora dhe Vegjetacioni

Vlerat mé té rindésishme té zonés paraqesin llojet disa endemike dhe endemorelikte me
theks té vecar & lloji Forsytiia europaea. Lloje tera interesante jané edhe llojet: Centaurea
kosaninii, Fin: ma bonapartei etj. Sipas literatures pérmendet edhe lloji stenoendemik
Rubus ipecensi .

Gubavci ka oseizazhe té bukura dhe mjaft interesante natyrore njé pamje mjaft
impozante rri zé Koprivnikut.



b. Fauna

Liojet mé té réndésishme té faunés jané: ariu i murrém (Ursus arctos), shqarthi (Martes
foinn), viedulla (Meles nieles) etj. Nga llojet e ornitofaunés vegohen: félléza e gureve
(Alectoris gracen), péllumbi i egér (Columiba oenas), korbi (Corvits cornx), qyqja (Citculus
canorns), qykapikthi i larmé malor (Dryobates leucotos), lauresha e pyjeve (Lullula arborea)
etj.

4. Hartat S
a. Harta topografike e zonés “Gubavc”
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